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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Ve své dosavadní tvorbě jsem animovanými a interaktivními díly příliš

nehýřil, spíš jsem se k této formě vyjádření přiblížil postupně v důsledku

různých pokusů z dávných časů a dlouhodobému věnování se činnostem

příbuzným animaci, jako je komiks a film.

Naprosto neodborným úvodem k mému působení v této končině byly

opakované pokusy o tvorbu počítačové hry zhruba v rozmezí let 2006-2008.

Coby dítě, mládežník s přelétavými zájmy, objevil jsem si pro sebe nějaký

prostý program vytvořený pro tvorbu počítačových her, a čas od času,

v naprosto nesystematickém a nahodilém tvůrčím amoku, jsem vytvářel

různé nekvalitní nedodělky. Stěží jsem měl myšlenku, žádný scénář ani

trpělivost.

Výsledek nikdy neodpovídal vložené energii a času.

Od té doby jsem se víceméně věnoval komiksu, ilustraci, a od roku 2009

amatérskému hranému filmu, který sice byl natolik interní a plný chyb, že si

nezískal pozornost ani pochopení vnějšího světa, ale leccos mě naučil o

střihové skladbě, přípravě apod.

S nástupem do ateliéru animace k profesoru Bartovi jsem získal mnoho

nových poznatků, které mi pomohly spojit a obohatit své dosavadní tvůrčí

cesty, a „relativně interaktivním“ člověkem jsem se stal po workshopu

vedeném Jaromírem Plachým.

„Relativní interaktivita“ je termín přesně popisující můj post při tvorbě hry a

podobných projektů. Už kdysi jsem totiž pochopil, že má mysl není stavěná

pro pochopení jakéhokoli programovacího jazyka, a tak interaktivita mých

výtvorů je určována tím, co jsem se naučil od Jaromíra Plachého, malou

troškou navíc, kterou jsem objevil kdesi, případně spoluprací

s programátorem.
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2 Téma a důvod jeho volby

Vnějším, řeklo by se formálním, tématem mé bakalářské práce je

interaktivní animace – počítačová hra. Vnitřním tématem, tedy tématem

samotné hry, je příběh jakéhosi psa, který se vydává zachránit svého pána.

Počítačovou hru jako své téma jsem si zvolil z několika důvodů. Samotná

interaktivita je velice zajímavým prvkem, který už od druhé poloviny 20.

století užívají různí tvůrci na poli intermediální a konceptuální tvorby. U

performancí je nedílnou součástí samotného díla i reakce okolí, různá díla

jsou v současné době založená na využití lidského faktoru – faktoru diváka,

jehož působení s dílem vytváří výsledek, který tvůrce na počátku jen

inicioval (např. supermédia). I mě velice zaujala představa částečného

předání kontroly nad dílem divákovi, dát mu možnosti, ze kterých si bude

moci vybrat, a tím určovat další dění.

Počítačové hry jsou součástí popkultury, které se dnes člověk nejspíš

nevyhne, ani kdyby se hodně snažil. Považuji za značnou dávku štěstí, že

jsem mohl vyrůstat v době, kdy počítače a mobilní telefony nebyly

samozřejmostí. Vedle klasických hraček byly počítačové hry čímsi pomalu

vznikajícím, takže si troufám říct, že neomezovaly fantazii dětí, které je

hrály, tak, jak je omezují současné hry dávající si za hlavní cíl dosáhnout

především vizuálního realismu až naturalismu.

Mé nostalgické vzpomínky na tyto hry byly také důvodem, proč jsem se

rozhodl pro toto téma. Myslím, že tento stav by se dal přirovnat ke stavu dětí

vyrůstajících s rodokapsovými hrdiny (které jsem samozřejmě také uctíval,

počítačové hry byly jakýmsi přídavkem).

Neopominutelným důvodem mé volby byla existence her Samorost,

Machinarium a Botanicula, které ukázaly v tomto oboru inteligentní humor,

hravost a osobité (nejen vizuální) zpracování.

Téma samotné hry bylo záležitostí dlouhého zvažování a konzultací

s profesorem Bartou. Prvotní inspirací mi bylo hudební album Rain Dogs od

Toma Waitse, které autor doprovází průpovídkou o psech, jež člověk
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potkává ve čtyři hodiny ráno na Manhattanu, jak bloudí ulicemi a hledí na

kolemjdoucí, jako by se jich ptali: „Promiňte… promiňte, mohl byste mi

poradit? Hledám cestu domů.“ Tito psi si totiž jen tak vyšli na procházku a

déšť jim smyl pachovou stopu. A tak se potulují, zcela ztracení, a hledají

cestu domů.

Texty i hudba tohoto alba jsou velmi inspirativní, takže zpočátku mou

představou byla klasická hra – adventura, ve které hráč pomáhá

ztracenému psovi nalézt cestu domů skrz džungli velkoměsta. V úmyslu

jsem měl též použít úryvky hudby ze zmíněného alba. Po několika

konzultacích jsme však s profesorem Bartou došli k závěru, že se hudba

Toma Waitse se svou atmosférou (částečně melancholickou, částečně

groteskní) nedá převést do formy počítačové hry. Sám útvar počítačové hry

je svým charakterem zcela vzdálený oné atmosféře hudby Toma Waitse.

Nejprve jsem se tedy rozhodl zachovat Toma Waitse jako „skrytý“ inspirační

zdroj bez nároku na jeho „adaptaci“ do žánru počítačové hry, po nějaké

době mi ale zbyl z původního plánu jen malý pes, jezevčík-voříšek, jeho

pán-ňouma a vztah mezi nimi. Sám cítím, že ve výsledku Tom Waits,

atmosféra jeho hudby a textů, jemně zaznívá v náladě města, ve kterém se

pes pohybuje, a snad se mi podařilo i kus inspirace touto hudbou zachovat

ve výsledné výtvarné podobě.
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3 Cíl práce

V průběhu konzultací vykrystalizovala tušená finální podoba mé práce jako

cosi mezi interaktivní animací – počítačovou hrou – a komiksem. Obě dvě

tyto formy vyjádření byly pohříchu dlouhou dobu nahlíženy jako nechtěný

levoboček vysokého umění a pokleslé popkultury. Někteří lidé je tak vidí

stále, někteří je považují za umění, ale ne vysoké, spíše nízké. Jiní považují

komiks (/počítačové hry – přístup k oběma se podobá) za modlu nejvyšší,

další zase za „docela dobrou zábavu.“

Kdesi ve výčtu přístupů od antipatie k adorování těchto způsobů tvorby leží

pravda. Můj osobní přístup k nim je následující: komiks považuji za jakési

magické soběstačné médium, které užívá metod společných s výtvarným

uměním, literaturou, filmem, stejně jako svých vlastních. (O komiksu se

rozsáhle a velice zajímavě rozepisuje Scott McCloud v knize, která

v českém překladu vyšla pod názvem Jak rozumět komiksu.) Počítačové hry

vidím jako objev popkultury, kterou se snažím nesoudit, protože chvála mi

připadá přehnaná stejně jako hanění. Popkultura je součástí našeho života,

větší, či menší, podle toho, jak se jí člověk dovede nebo chce ubránit.

Médium počítačových her je podobně spletité jako komiksu, nejpatrnější

rozdíl na první pohled je, že komiks je vizuální, zatímco hra je audiovizuální.

Interaktivita komiksu spočívá v tom, že čtenář ve své mysli chápe to, co mu

autor naznačí. Hra je velice blízká interaktivnímu filmu, od člověka se zde

do určité míry přímo chce, aby utvářel děj. (Hráčovo zasahování do hry o

něco více rozebírám na dalších stránkách.)

Už v úvodu jsem se zmínil o tom, že komiks patří k mým dlouhodobým

zájmům. O přítomnosti počítačových her v době mého dětství jsem také již

napsal.

Cílem mé práce tedy bylo vytvořit interaktivní hru – komiks za využití všeho,

co jsem objevil při čtení a tvorbě komiksů a při hraní počítačových her.

K tomuto se přidaly různé další věci, které jsem se naučil za uplynulé tři roky

bakalářského studia.
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4 Proces přípravy

Od jara roku 2012 jsem v hlavě nosil představu počítačové hry ve stylu

Samorostu či Machinaria, která by námětem a atmosférou čerpala inspiraci

z hudby Toma Waitse, konkrétně alba Rain Dogs, o které jsem psal

v kapitole o volbě tématu.

V létě jsem tuto myšlenku rozpracoval do několika návrhů obrazovek na

jednoduchém příběhu toulavého psa hledajícího cestu domů skrz město. Na

podzim při konzultacích s profesorem Bartou vyšlo najevo, že forma

počítačové hry není pro téma hudby Toma Waitse vhodná, a že už touto

formou (na hony vzdálenou atmosféře Waitsovy hudby) by práce směřovala


[…]


jdoucího touto podivnou uličkou.

Náhle však se pes otočí a spatří zhypnotizovaného člověka, který veze

kolečko s cihlami. Není to jeho pán, ale cosi v pohledu tohoto člověka je

psovi povědomého. I jeho pán se tak tvářil, než zmizel.

Pokud hráč zareaguje rychle, pes uskočí. Zareaguje-li příliš pomalu, pán

přejede kolečkem psovi ocas. Nic na situaci se však nemění. Pes hledící do

dáli (čelem k nám) si dává dvě a dvě dohromady. Ten člověk měl v očích

stejně nepřítomný pohled jako jeho pán. Možná, když ho bude sledovat, tak

ho dovede až k jeho pánovi. Tento konec si již pes domýšlí v závěrečném

záběru, kde vidíme jeho malého a krajinu města, do které hledí, a kde mizí

pán s kolečkem. Na horizontu se mocně tyčí mrakodrap televizní stanice.
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8 Přínos práce pro daný obor

Vydal jsem se zkoumat možnosti kombinace komiksu a interaktivní animace

a domnívám se, že tato cesta byla přínosná, víc ale asi pro mě a moje další

tvůrčí směřování, než pro celý obor interaktivní animace. Je to takové

komorní dílko, které snad jednoho dne nějaký nadšený interaktivní animátor

objeví, s chutí u něj stráví těch pár minut, něco ho třeba inspiruje, něčím se

poučí, vůči něčemu se vymezí, a tak třeba i tato má drobnost bude jakýmsi

„stavebním kamínkem“ na cestě k něčemu většímu.
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9 Silné stránky

Pro mě osobně je silnou stránkou mé práce skutečnost, že se mi z velké

části podařilo ji realizovat podle svých představ. Příběh je, myslím,

dostatečně nosný na to, aby na základě této hratelné ukázky bylo možno

dále stavět, a kdyby v této podobě byl tento kus interaktivní animace přijat

nějakým týmem herních vývojářů, mohla by z toho být docela zajímavá

výpravná hra.

Výtvarnou podobu i stylizovanou animaci také považuji za silnější stránky,

ačkoli toto je především, myslím, otázkou vkusu diváka (hráče), takže každý

hráč může k těmto aspektům přistoupit jinak. Konkrétně stylizovaná

animace se pro některé diváky může zařadit spíše do kolonky „Slabé

stránky“, protože se ani zdaleka neblíží virtuózním plynulým animacím

pohádkově romantického Walta Disneye, nebo jiných mistrů, kteří se vůči

němu vymezili, ale zachovali si krásu a eleganci animovaného pohybu.

Tvrdé stylizované pohyby ale v mém záměru souvisejí s celkovým

komiksovým stylem, a tak snad v souvislosti s ostatními prvky mohou

náležet k silným stránkám.
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10 Slabé stránky

Počítačová hra je komplexní a komplikovanou formou tvorby. V průběhu

vytváření své práce jsem stále více docházel k rozdělení her na hry a

hříčky. A došel jsem k závěru, že jsem si možná přeci jen ukousl příliš velké

sousto. Tvorba hry je skutečně práce pro celé tvůrčí týmy, která může trvat

mnoho let. Jako hratelná ukázka snad mé dílo funguje, ale během tvorby

jsem se setkal s tím, že lpím na příběhu, a tak se spíš dostávám do prostoru

filmové tvorby, kde divákovi nenabídnu více variant. Možnost volby mi ale

přesto stále připadá fascinující. Jen, jak jsem napsal v úvodu této kapitoly,

při mém způsobu tvorby a přemýšlení nad náměty a příběhy mi připadají pro

takové účely vhodné spíš hříčky, než hry.

V kratší formě bych snad byl schopen hravěji kombinovat různé varianty.

Ačkoli zde jsem tvořil „jen“ hratelnou ukázku, celkový charakter příběhu a

scénář, se kterým jsem se sžil, mě vedl spíše k vyprávění jednoho příběhu

tak, jak byl napsán, než abych hráči umožnil něco si skombinovat podle své

vlastní vůle.

Taktéž boj, který jsem do poslední chvíle sváděl s programem Flash, se na

závěrečné podobě práce buď již projevil, nebo ještě projeví tam, kde to

nejméně čekám.
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12 Resumé

The main target of my work was to create a script for an interactive

animation – PC game – with a design of a short playable part. I went

through multiple ideas involving a game inspired by music of Tom Waits and

other ideas more or less in the sci-fi style when I finally established the story

of a dog trying to find his lost owner – man.

I chose „Telepes“ as a working title (because it is just a design of a game)

for this game mainly for the reason of Czech base of the word and the fact

that it combines two words which may mean some story involving a

television and a dog but also a dog which is a bit naive and innocent as the

animal calf, which is also the meaning of the part „tele“.

I also like the simpleness and banality of the title. Other one that came to my

mind was „Kyberhaf“ or „Cyberbark“ but it didn´t sound „cute“ enough and it

could imply the dog somehow being robotical.

The game tells the story of a dog whose owner is one day hypnotized by an

evil telecast. The dog then travels through the abandoned city to save his

human. The playable part ends at the moment when dog gets out of his

house to the street. Then the dog approaches the skyscraper which

broadcasts the waves that hypnotize all human beings. Through dangers in

the tower, the dog gets to the main evil guy, defeats him using wit, rescues

his human and eventually the whole world.

The aim of the game is to put challenges in the way of the dog which is

controlled by the player. The plot is rather fairytale-like so after the player

overcomes the challenges, a good ending is inevitable.

I described the creation of this game and things that come in my way as I

took the role of game designer in the theoretical part of my work as well as I

tried to describe some of the rules and stereotypes that I think are worth

knowing in the world of videogames. I also added a small reflection of

violence in games by R. H. DuRant and the theory of „flow“ by M.

Csikszentmihalyi throughout S. Durmek.
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Ukázka herního okna