Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Interaktivní animace - počítačová hra

Práci předložil(a) student(ka): Oliver Vršanský

Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. Jaromír Plachý

(Ronkova 482/4, Praha 8, 180 00)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Z mého pohledu bylo zadání práce splněno. Médium počítačové hry nebo interaktivní animace skýtá obrovské možnosti, ale zároveň také velká úskalí. Pro tvůrce animovaných filmů nebo komiksů nemusí být úplně jednoduché do tohoto oboru proniknout především kvůli onomu zakletému "čtvrtému rozměru", který je pro hry zásadní. Myslím tím vtažení diváka do hry a příprava takových interakcí, které pro něj budou zajímavé a budou tvořit gros výsledného uměleckého díla. Záměrně používám tento termín, neboť jsem stoprocentně přesvědčen, že i počítačová hra může být plnohodnotným uměleckým dílem.

V našem současném uměleckém prostředí se zatím stále ještě jedná o skutečné pionýrské objevování dosud nepoznaného nebo jen málo prozkoumaného území, při kterém je často využíváno sympatických a zajímavých výtvarných i herních experimentů. Ovšem i počítačová hra má svoje pravidla a je nutno ji propracovat i po řemeslné stránce. Autor her by tedy měl v nejideálnějším případě v sobě skloubit znalosti režiséra, scénáristy, výtvarníka, programátora a "herního designera" - neboli tvůrce interaktivních složek díla. To vše je samozřejmě technicky, ale především časově nesmírně náročné a já musím zopakovat, že zadání bylo vzhledem k omezenému času na realizaci a vzhledem k technickým možnostem dostatečně splněno.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Z předložené ukázky je patrné, s jakými herními principy autor pracuje. Hra dovede v přiměřeném množství skloubit „odpočinkovější“ části s těmi logickými. Nejzajímavějším principem je výrazná inspirace komiksem a pokus o propojení tohoto média s počítačovou hrou. V tom je ovšem někdy také zádrhel - je nutné si uvědomit, že hra by měla být tím hlavním médiem, které jen vtipně a originálně

využívá komiksových podnětů a zákonitostí. V současné podobě hry se toto autorovi daří do značné míry, ale pro to, aby se jeho dílo stalo technologicky skutečně inovativním by bylo zapotřebí, aby v dalších levelech byla komiksová inspirace více akcentována - ať již ve vizuální stránce, tak v herním designu.

3. Přínos práce pro daný obor

Přesto, že oblast interaktivní tvorby skýtá velké možnosti, tak je většinou využívána především pro komerční účely a obor se po příběhové, emoční a samozřejmě také výtvarné stránce příliš neobohacuje. Myslím si, že se autor lehce podceňuje, co se týče zhodnocení svého přínosu. Hra je po vizuální stránce velmi dobře zpracovaná a nabízí (nebo bude nabízet) přesně ony příběhové vlastnosti, o kterých se zmiňuji. Přesto je ale (tedy alespoň pro mne osobně) nejzásadnějším obohacením výtvarná kultivace, které není v tomto oboru nikdy dost. A samozřejmě nemohu opomenout morální přínos nenásilné hry, kde dobro zvítězí nad zlem. Toto zdánlivé klišé má stále svůj význam, zejména v kontextu 3D akčních her.

4. Silné stránky díla

Zde nezbývá než znovu zmínit silnou vizuální stránku díla a vyzdvihnout také propracovanost herního úkolu - "puzzlu", která je patrná z předložené ukázky. Navíc vtipné využívání komiksu, které je v ukázce naznačeno, skýtá další velké výzvy a také příslib toho, že pokud by autor v budoucnosti svou hru dokončil (a v to také doufám), mohlo by se jednat o plnohodnotné a kvalitní dílo, které by nemuselo zapadnout. To už samo o sobě může být považováno za úspěch nebo minimálně za velmi dobrý začátek na cestě k zdárnému výsledku.

5. Slabé stránky díla

Z pohledu animátora bych možná ještě zapracoval na úvodní sekvenci - "intru", ve kterém jsme seznámeni se základním příběhem. Samozřejmě chápu, že se pravděpodobně jedná o jakousi parafrazi na statické obrázky komiksu, nicméně ve druhé části, v níž se pes vydává na cestu, mi hra přijde zpracována animačně mnohem zajímavěji. Není opravdu nutné, jak autor píše, navazovat na tradici studia Disney, ale vzhledem k tomu, že po poněkud nezábavném úvodu přichází velmi dobře zpracovaná druhá část, působí tyto dvě věci kvalitativně rozdílně.

Zároveň bych dořešil také zvukovou stránku, kterou lze na rozdíl od vizuálu považovat za jaksi provizorní. Nicméně chápu, že autor, stejně jako není profesionálním programátorem, není ani hudebníkem a hudba a zvuky slouží spíše pro lepší představu budoucího celku, tedy jako jakási skica.

Pokud bych měl pátrat po tom, co by šlo ještě dílu vytknout, tak lze zmínit jakési herní "standardy" - formálnosti, které by v současné době měly hry splňovat. Tím by kupříkladu mohlo být tlačítko na úplném začátku, kterým se hra spustí a další na konci, díky kterému si celou hru (nebo její ukázkou) můžeme spustit znovu. Postrádám také tlačítko, které nám umožní přeskočit úvodní animaci. Neboť někteří hráči (i když je to smutné) animace i filmy přeskakují a čekání na samotné hraní by je mohlo odradit, což by byla škoda.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Nerad bych, aby mé komentáře a hodnocení ukázky (jak doufám budoucí hry) působili nějak přehnaně lichotivě. Jedná se o můj upřímný názor a snažil jsem se být také maximálně objektivní. Nemohu než ještě jednou zopakovat, že i přes nepříznivé časové podmínky se pan Vršanský úkolu zhostil znamenitě a rozhodně se ubírá cestou, kterou by se měl v jakési prapodivně ideální budoucnosti ubírat celý herní obor - a tedy cestou snahy vytvářet hodnotná a smysluplná díla, která se nebojí být originální v tom dobrém slova smyslu.

I přes některé mé výhrady k technické stránce věci nemohu než navrhnout známku výbornou s hvězdičkou a autorovi popřát hodně trpělivosti a zdaru při dokončování hry.

Datum:

17.5.2013

Podpis: